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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주푸른샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,109,004 351,902 757,102 215.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,116 15,196 1.4

학생복지/교육격차 해소 96,731 256,685 23.1

기본적 교육활동 156,365 179,465 16.2

선택적 교육활동 181,276 184,588 16.6

교육활동 지원 275,000 306,670 27.7

학교 일반운영 45,614 166,400 15

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 757,057 1,069,921 96.5

자체수입 학부모부담수입 0 30,038 2.7

자체수입 행정활동수입 45 3,045 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,000 0.5

2김선이 2024년 07월 05일 13시 07분 34초 전북특별자치도교육청 전주푸른샘유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,069,921 312,864 757,057

1.지방교육행정기관이전수입 1,069,921 312,864 757,057

1.교육비특별회계전입금수입 1,069,921 312,864 757,057

1.교육비특별회계전입금 1,069,921 312,864 757,057

1.학교운영비전입금 264,324 233,484 30,840 학교기본운영비 : 30,840,000원 * 1개교 = 30,840,000

2.목적사업비전입금 805,597 79,380 726,217 무상급식지원비 : 11,340,000원 * 1개교 = 11,340,000

(성립전_1추)통학버스(전세버스) 운영비 : 

53,433,000원 * 1개교 =
53,433,000

(성립전_1추)직영버스 운영비 : 7,431,000원 *

 1개교 =
7,431,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 137,000원 * 1개교 =
137,000

GHP저감장치 설치비 : 34,000,000원 * 1개교 = 34,000,000

(성립전_1추)상반기 시간제기간제교사 인건비

 : 60,660,000원 * 1개교 =
60,660,000

(성립전_1추)상반기 전일제강사 인건비 : 

9,984,000원 * 1개교 =
9,984,000

(성립전_1추)상반기 시간제기간제교사 법정부

담금 : 6,798,000원 * 1개교 =
6,798,000

(성립전_1추)상반기 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 인건비  : 40,866,000원 * 1개교 =
40,866,000

(성립전_1추)상반기 특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 기관부담금 : 4,057,000원 * 1개교 =
4,057,000

우수농축수산물 부식비 : 533,000원 * 1개교 = 533,000

(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 504,000

원 * 1개교 =
504,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 4,284,000

원 * 1개교 =
4,284,000

친환경농산물 지원금 : 4,529,000원 * 1개교 = 4,529,000

(성립전_1추)2024.3-5월분 정원외 기간제교원 

인건비 : 24,184,000원 * 1개교 =
24,184,000

(성립전_1추)2024.3-5월분 정원외 기간제교원 

인건비 : 26,212,000원 * 1개교 =
26,212,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

159,000원 * 1개교 =
159,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

245,000원 * 1개교 =
245,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 662,000원 * 1개교 =
662,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 164,000원 * 1개교 =
164,000

(성립전_1추)특수교육지도사 대체인력 인건비

 : 1,201,000원 * 1개교 =
1,201,000

(성립전_1추)미래형 거점유치원 운영비 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원금 : 

28,375,000원 * 1개교 =
28,375,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 지원금 : 

14,800,000원 * 1개교 =
14,800,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

7,400,000원 * 1개교 =
7,400,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

14,188,000원 * 1개교 =
14,188,000

(성립전_1추)특수학급 방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 4,231,000원 * 1개교 =
4,231,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)방과후과정 시간제기간제교사 성

과상여금 : 7,276,000원 * 1개교 =
7,276,000

(성립전_1추)방과후과정 연장돌봄 운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)5세 유아학비 추가지원비 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 : 43,390,000

원 * 1개교 =
43,390,000

(성립전_1추)저탄소 채식의 날 실천학교 운영

비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,513,000원 * 1개교 =
1,513,000

(성립전_1추)다문화 지원학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_1추)실외 놀이공간 조성사업비 : 

150,000,000원 * 1개교 =
150,000,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 사업비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비 추가지원비 : 

19,440,000원 * 1개교 =
19,440,000

2.자체수입 33,083 33,038 45

1.학부모부담수입 30,038 30,038 0

1.수익자부담수입 30,038 30,038 0

1.급식비 30,038 30,038 0

1.급식비 30,038 30,038 0

2.행정활동수입 3,045 3,000 45

1.기타행정활동수입 3,045 3,000 45

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 45 0 45

1.기타행정활동수입 45 0 45 기타잡수입 : 45,000*1교 = 45,000

3.기타수입 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

1.순세계잉여금 6,000 6,000 0

세입합계 1,109,004 351,902 757,102
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,196 12,080 3,116

1.기타 교직원보수 5,276 2,400 2,876

1.교직원대체인건비 5,276 2,400 2,876

1.교원대체인건비 4,476 1,600 2,876

1.기간제교원인건비 3,776 1,000 2,776
(성립전_1추)[목적]기간제교원 성과상여금

 : 2,775,460원*1회=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 700 600 100
[자체]기간제교원법정부담금 : 100,000원

*1회=
100,000

2.직원대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,920 9,680 240

1.교직원역량강화 6,980 6,980 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 800 800 0

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.전문적학습공동체운영지원 680 680 0

1.일반업무추진비 680 680 0

2.교직원복지 2,940 2,700 240

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 70 0 70 체험활동 강사비 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지비 930 1,000 -70 체험비 : -70,000원*1회= -70,000

2.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.교직원복지 1,340 1,100 240

1.교직원복지비 1,340 1,100 240 특근매식비 : 8,000원*3명*10일= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 256,685 159,954 96,731
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 178,975 144,436 34,539

1.학교급식운영 178,975 144,436 34,539

1.급식재료구입비 117,058 97,326 19,732

1.급식용식재료비 117,058 97,326 19,732 (무상급식)식품비 : 9,882,000원*1회= 9,882,000

(성립전_1추)[목적]친환경농산물 구입비 :

 4,284,000원*1식=
4,284,000

[목적]친환경농산물 구입비 : 4,529,000원

*1회=
4,529,000

[목적]우수농축수산물 구입비  : 533,000

원*1회=
533,000

(성립전_1추)[목적]우수농축수산물 구입비

  : 504,000원*1식=
504,000

2.급식운영비 17,068 15,610 1,458

1.일반수용비 14,148 12,690 1,458 전자조달수수료등 : 430,000원*1회= 430,000

위생교육비 : 25,000원*1회= 25,000

소모품구입및유지보수비 : 1,003,000원*1

회=
1,003,000

2.상하수도료 960 960 0

3.연료비 960 960 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.대체인건비 649 0 649

1.기간제근로자인건비 647 0 647
(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

243,000원*1회=
243,000

(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

244,630원*1회=
245,000

(성립전_1추)[목적]대체인력인건비 : 

158,870원*1회=
159,000

2.기간제근로자법정부담금 2 0 2
(성립전_1추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 2,000원*1회=
2,000

4.방학중방과후과정혼합급식개

선지원비
43,200 31,500 11,700

1.공무직인건비 8,630 6,930 1,700
(경상)조리종사원인건비 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

2.급식용식재료비 34,570 24,570 10,000 (경상)식품비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

5.저탄소 채식의 날 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)[목적]교육자료 구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.보건관리 13,709 12,518 1,191

1.학생및교직원보건안전관리 2,100 1,870 230

1.응급학생후송비 100 100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,000 1,770 230

1.일반수용비 600 570 30 심폐소생술교육비 : 30,000원*1회= 30,000

2.운영수당 200 200 0

3.학생복지비 1,200 1,000 200 약품및소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학교환경위생관리 11,609 10,648 961

1.먹는물관리 4,069 3,108 961

1.일반수용비 4,069 3,108 961 정수기수질검사료 : 33,000원*1회= 33,000

정수기유지보수 : 928,000원*1회= 928,000

2.공기질측정 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

3.어린이활동공간관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.학생복지 64,001 3,000 61,001

1.학생복지운영 64,001 3,000 61,001

1.통학차량(임차)운영 63,864 3,000 60,864

1.일반수용비 3,147 0 3,147
(성립전_1추)[목적]소모품 등 구입 : 

213,000원*1회=
213,000

(성립전_1추)[목적]소모품 등 구입 : 

2,934,000원*1교=
2,934,000

2.연료비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)[목적]유류비 : 3,200,000원

*1회=
3,200,000

3.기타공공요금 1,684 0 1,684
(성립전_1추)[목적]전세버스 통신요금 : 

32,180원*12월=
387,000

(성립전_1추)[목적]보험료 등 : 721,000원

*1회=
721,000

(성립전_1추)[목적]단말기 통신요금 : 

48,000원*12월=
576,000

4.교육운영비 54,513 3,000 51,513
(성립전_1추)[목적]전세버스 임차료 : 

51,513,000원*1회=
51,513,000

5.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목적]전세버스 통신단말기 

및 태블릿 구입 : 1,320,000원*1회=
1,320,000

2.통학버스안전지도사 인건비 137 0 137

1.기간제근로자인건비 137 0 137
(성립전_1추)[목적]통학버스안전지도사 대

체인력 인건비 : 137,000원*1회=
137,000

3.기본적 교육활동 179,465 23,100 156,365

1.교과 활동 170,365 15,000 155,365
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1.교과활동지원 5,500 4,500 1,000

1.보결수업관리 5,500 4,500 1,000

1.운영수당 5,500 4,500 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.특수교육교과활동 113,590 10,500 103,090

1.교과운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 900 900 0

2.특수교육지도사인건비 2,027 0 2,027

1.기간제근로자인건비 1,993 0 1,993
(성립전_1추)[목적]대체인력 인건비 : 

1,184,000원*1회=
1,184,000

(성립전_1추)[목적]대체인력 인건비 : 

647,000원*1회=
647,000

(성립전_1추)[목적]대체인력 인건비 : 

162,000원*1회=
162,000

2.기간제근로자법정부담금 34 0 34
(성립전_1추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 17,000원*1회=
17,000

(성립전_1추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 15,000원*1회=
15,000

(성립전_1추)[목적]대체인력 법정부담금 :

 2,000원*1회=
2,000

3.특수학급방과후과정인건비 49,154 0 49,154

1.기간제교원인건비 45,097 0 45,097
(성립전_1추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 인건비 : 40,865,880*1회=
40,866,000

(성립전_1추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 성과상여금 : 4,230,550원*1회=
4,231,000

2.기간제교원법정부담금 4,057 0 4,057
(성립전_1추)[목적]방과후과정 시간제기간

제교사 법정부담금 : 4,056,060*1회=
4,057,000

4.특수교육대상유아통학비 1,513 0 1,513

1.학생복지비 1,513 0 1,513
(성립전_1추)[목적]통학비 지원 : 

1,513,000 *1식=
1,513,000

5.장애이해교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.정원외 기간제교사 인건비 50,396 0 50,396

1.기간제교원인건비 42,836 0 42,836
(성립전_1추)[목적]정원외 기간제교사 인

건비 : 21,171,120원*1식=
21,172,000

(성립전_1추)[목적]정원외 기간제교사 인

건비 : 21,663,460원*1교=
21,664,000

2.기간제교원법정부담금 7,560 0 7,560
(성립전_1추)[목적]정원외 기간제교사 법

정부담금 : 2,520,000원*1교=
2,520,000

(성립전_1추)[목적]정원외 기간제교사 법

정부담금 : 5,040,000원*1식=
5,040,000

3.유치원 교과활동 51,275 0 51,275
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1.누리과정(교육과정)운영 51,275 0 51,275

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)[목적]강사수당 : 300,000원

*3명=
900,000

2.교육운영비 50,375 0 50,375
(성립전_1추)[목적]체험활동경비 : 40,000

원*144명*3회=
17,280,000

(성립전_1추)[목적]체험활동경비 : 

4,320,000원*1회=
4,320,000

(성립전_1추)[목적]체험활동경비 : 

5,760,000원*1교=
5,760,000

(성립전_1추)[목적]교육활동경비 : 41,750

원*144명=
6,012,000

(성립전_1추)[목적]교육활동경비 : 

3,780,000원*1회=
3,780,000

(성립전_1추)[목적]교육활동경비 : 

9,040,000원*1교=
9,040,000

(성립전_1추)[목적]우유간식비 : 

4,183,000원*1회=
4,183,000

2.창의적 체험활동 9,100 8,100 1,000

1.자율활동 9,100 8,100 1,000

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학교특색사업 5,500 4,500 1,000

1.교육운영비 4,800 3,800 1,000
(경상)자율선택과제운영 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.선택적 교육활동 184,588 3,312 181,276

1.방과후학교 운영 177,776 0 177,776

1.유치원방과후과정운영 177,776 0 177,776

1.방과후과정기간제교원인건비 84,718 0 84,718

1.기간제교원인건비 77,920 0 77,920
(성립전_1추)[목적]시간제기간제교사 인건

비 : 60,659,810원*1회=
60,660,000

(성립전_1추)[목적]전일제강사 인건비 : 

9,984,000원*1회=
9,984,000

(성립전_1추)[목적]시간제기간제교사 성과

상여금 : 7,275,470원*1회=
7,276,000

2.기간제교원법정부담금 6,798 0 6,798
(성립전_1추)[목적]시간제기간제교사 법정

부담금 : 6,797,460원*1회=
6,798,000

2.방과후과정운영 43,390 0 43,390

1.기간제교원인건비 4,760 0 4,760
(성립전_1추)[목적]초과근무수당 : 

188,000원*2명*5월=
1,880,000

(성립전_1추)[목적]자율등원일 초과근무수

당 : 60,000원*12일*4명=
2,880,000

2.운영수당 11,877 0 11,877
(성립전_1추)[목적]자원봉사자 운영비 : 

674,000원*2월=
1,348,000
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(성립전_1추)[목적]특성화교육 강사비 : 

1,052,900원*10월=
10,529,000

3.교육운영비 26,753 0 26,753
(성립전_1추)[목적]자율등원일 중식비 : 

5,000원*11일*50명=
2,750,000

(성립전_1추)[목적]교육활동경비 : 

2,400,250원*10월=
24,003,000

3.방과후과정연장돌봄운영 3,600 0 3,600

1.기간제교원인건비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[목적]초과근무수당 : 

600,000원*2명*3월=
3,600,000

4.방과후과정 운영지원 19,440 0 19,440

1.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목적]전기요금 : 500,000원

*4회=
2,000,000

2.교육운영비 17,440 0 17,440
(성립전_1추)[목적]체험활동경비 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)[목적]교육활동경비 : 

644,000원*10회=
6,440,000

(성립전_1추)[목적]미래형거점수업 운영 

경비 : 1,000,000원*7회=
7,000,000

5.누리과정(방과후과정) 운영 21,588 0 21,588

1.운영수당 9,642 0 9,642
(성립전_1추)[목적]특성화교육 강사료 : 

205,255*30회=
6,158,000

(성립전_1추)[목적]특성화교육 강사료 : 

3,484,000원*1교=
3,484,000

2.교육운영비 11,946 0 11,946
(성립전_1추)[목적]간식비 : 1,360*144명

*41일=
8,030,000

(성립전_1추)[목적]간식비 : 3,916,000원

*1교=
3,916,000

6.돌봄교실 안전지킴이 운영 5,040 0 5,040

1.운영수당 5,040 0 5,040
(경상)안전지킴이 운영비 : 560,000원*9월

=
5,040,000

2.독서활동 3,312 3,312 0

1.독서활동운영 3,312 3,312 0

1.도서구입 1,570 1,570 0

1.일반수용비 70 70 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 1,742 1,742 0

1.교육운영비 1,592 1,592 0

2.비품구입비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.다문화교육프로그램운영 3,500 0 3,500
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1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)다문화이해교육 강사비 : 

50,000원*2명*9회=
900,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)다꿈사랑방 운영경비 : 

50,000원*4종*5회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원연수 및 협의회비 : 

200,000원*2회=
400,000

4.도서구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)다문화도서 구입 : 10,000원

*120권*1회=
1,200,000

5.교육활동 지원 306,670 31,670 275,000

1.교무업무 운영 19,210 19,210 0

1.교무학사운영 19,210 19,210 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 1,350 1,350 0

3.입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.자원봉사자운영 10,560 10,560 0

1.운영수당 10,560 10,560 0

6.등하원인력운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.연구학교 운영 25,000 0 25,000

1.연구학교운영 25,000 0 25,000

1.미래형 거점유치원 운영 25,000 0 25,000

1.교육운영비 12,550 0 12,550
(성립전_1추)[목적]텃밭가꾸기 물품 구입

 : 70,000원*10종*1회=
700,000

(성립전_1추)[목적]만들기 물품 구입 : 

15,000원*150개*1회=
2,250,000

(성립전_1추)[목적]교구구입 : 800,000원

*12학급*1회=
9,600,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)[목적]협의회비 : 150,000원

*3회=
450,000
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3.비품구입비 9,600 0 9,600
(성립전_1추)[목적]태블릿컴퓨터 구입 : 

650,000원*9대=
5,850,000

(성립전_1추)[목적]알파미니로봇 구입 : 

1,250,000원*3대=
3,750,000

4.도서구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)[목적]도서구입 : 100,000원

*12학급*2회=
2,400,000

3.학습지원실 운영 5,460 5,460 0

1.정보화실운영 5,460 5,460 0

1.학교정보화지원 5,460 5,460 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 257,000 7,000 250,000

1.교육환경개선 257,000 7,000 250,000

1.교실환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.옥상놀이공간 조성 150,000 0 150,000

1.시설비 145,488 0 145,488
(성립전_1추)[목적]설계용역비 : 

6,628,000원*1회=
6,628,000

(성립전_1추)[목적]조성공사비 : 

138,860,000*1식 =
138,860,000

2.비품구입비 4,512 0 4,512
(성립전_1추)[목적]물품구입비 : 

4,512,000원*1회=
4,512,000

3.교수학습 여건개선 100,000 0 100,000

1.교육운영비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)[목적]교육용 소프트웨어 구

입 : 25,000,000원*4개=
100,000,000

6.학교 일반운영 166,400 120,786 45,614

1.학교기관 운영 25,020 24,520 500

1.부서기본운영 25,020 24,520 500

1.행정실운영 9,960 9,760 200

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.기타공공요금 1,010 810 200 각종수수료 : 50,000원*4회= 200,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.일반업무추진비 910 910 0

2.원장실운영 6,460 6,160 300

1.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000
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2.일반업무추진비 1,960 1,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 8,000 8,000 0

2.시설 장비 유지 138,380 93,266 45,114

1.학교시설장비유지 138,380 93,266 45,114

1.공공요금및제세공과금 31,560 28,560 3,000

1.전기요금 15,000 12,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 9,360 9,360 0

2.연료비 37,200 37,200 0

1.연료비 37,200 37,200 0

3.시설관리용역 7,906 7,906 0

1.일반수용비 7,906 7,906 0

4.시설일반관리 59,434 17,320 42,114

1.공무직인건비 4,500 1,500 3,000 방학중인건비초과분 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.일반수용비 53,284 14,170 39,114 소규모수선비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

시설소모품 : 114,000원*1회= 114,000

[목적]GHP 배출가스 저감장치 설치 : 

8,500,000원*4조=
34,000,000

3.공무직법정부담금 150 150 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.당직관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 2,100 2,100 0

1.학부모교육 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,109,004 351,902 757,102
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